康軒國語二上第二課 一起做早餐  MAPS作業單

                     座號:       姓名:

一.課文基礎題

1.這一課是屬於什麼文體？ (詩歌  記敘文  應用文)

2.閱讀課文，完成下表

段落
課文

架構

提 問 重 點

心智圖第 2層訊息

一 開始 Q1-1 為什麼今天全家人都起得很早？

二 經過

Q2-1 爸爸負責做什麼？

Q2-2 媽媽負責做什麼？

Q2-3 我和弟弟負責將上面的這些材料組合成什麼？

Q2-4 我們用番茄醬在吐司上做什麼？

三 結果
Q3-1 這是全家第一次一起做什麼事?

Q3-2 我們享受了什麼樣的時光?

3.課文主旨: 大家分工合作樂趣多，一起做比自己做更有趣。

二、課文心智圖：根據提問，把 Q1~Q3 的答案填進心智圖裡

同學好歡喜

用力
為他拍手

比
我
高

三、挑戰題~

1.請不要看課本, 練習用人物、做什麼事和聯想的事物的順序, 將課文內

容重點重述一次。

2.運用聯想力，將物品想像成外形相似的東西

(把 + 名詞 + 動詞 + 形容詞 + 名詞)

因為「蛋」的外形像(         )

→把蛋煎成圓圓的(                   )

因為楊桃的外形像(               )

→把楊桃切成(           ) 的(            )

我最喜歡媽媽做的便當了，她把

                 (    )成

                 (    )成

也把               (    )成

3.你曾經和家人或同學一起動手做什麼事呢?當時的情形和感覺怎麼樣呢?

我曾經和                   一起

當時我們先

再

最後

我們都覺得